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_c)4Storselszy i }ødøy — der eg har vakse opp —
har dei så leng eg an hugse køyrd inn høyet i vogner.
ien mor mi — som har budd nå denne øya heile sitt liv —
fortalde at far hennar var den første som fekk seg vogne
Lan laga seg både kortvogn k Eikkvogn ) og langvogn LI-Hy
vogn ). Lei første vognnjula han laga seg, var Ltga av
Dlankar som var spikra isaman nå kryss. r_senvar ein tre s,
som var gjort lite smekrare å endane og stukke inn i
trehjula. Til smurning var bruka tran eller lever.

Eg har sett ei kortvogn med treas og trehjul i
bruk på jtorselsøy sa seint som i 1898.

min bestefar fekk seg vogner,til høykøyring,
brukte dei pt btorselsøy sledar.— ra høysleden — fortald
mor — var det to stavar framme og to stavar atte. Lesse
stavane stod oppreiste, men dei var ikkje lange. iøyet
vart kjemma med riva, og kjemmene lagt på sleden mellom
desse stavane. Under lessinga var ein mann eller nokre
ungar onpe i sleden,og trødde lasset saman. Når lasset
var stort nok, vart det lagt eit tog over det. Lette
toget vart godt stramma, så ikkje lasset skulde ramle
utover under innkøyringa.—

Pei som ikje har hatt hestar— har her ute på
øyane alle dagar brukt " bøllbainn" til å flutte høyet
med. ( Bøllbainn er det same som børband. I ødøy brukes
i mange høve tjukk 1 istadpn for r. Vale istaden for
varde, Ei bølla istaden for ei bør ).

Eøllbainnet vart lagt dubbelt på marka. Så vart
graset eller høyet kjemma i høveleg kjemmer, og desse
lagt i bainnet til det vatt ei høveleg bølla. då vart
bølla ridd godt ihop, og hjelpesmannen hjelpte til med
å løfte bølla på ryggen til beraren. okre bar,bøllan~"
på hovudet, andre på ryggen. Let var sa ymse med

'ardane na jtorselsøy atte mange øyar som e
gjekk an a slå • ' . or ortalde at dei reiste
med mange storbtar til øyane i slottonna. Og da øyane
var lelleseiga for fleire gardar, kunde det vera ein 15
til 20 slottekarar og 10 til 12 rakargjenter som reiste
til veret pa slotte.

i'araneslo og rakarane raka graset saman i
rågrasmue ( "Jungar,sateM Utpa ettermiddagen vart så
muene kjemma opp og lagt i bøllbainn og så bore ned i
ibtane. Om nettene lag slottefolket under tjeld (Telt
laga av segl ) eller dei sov i høyet ombord i båtane. 181



Ein slik slåtteturmåtte ikkje vant/lengerenn
2 til 3 døgn.— Varde turen lenger, gjekk det varme i
farmen ( høyet ) og det var ikkje bra.

Heimkomnevart dei lasta storbåtanerodd opp på
ei fjøra ved flo sjø. Når sjøen tok til å falle, vart
det sett skole (skorer ) under dei så dei vart ståande
beine. Og på fjøra vart så høyet kfyrd heim på vollane
til turking.—

Eigaranedelte høyet etter kvart dei tok det ut
av båtane, og køyrde det skulde ha av rågraset beinast
til gardarie.~,-

,«34,

adr. fJuK FOLKEZ3Eni 183
BYGDøy '



Hanvikhaugen,den 1V1 1047.

Transport av høy.

Få opnmodin frå T. K. Heen skriv herr Ole Hyttan.
En meget stor del av høyet som brukes i melfjord

og Sørfjordhentes fra ~mdsee utslatter.Omtrent alle
som har ei eller fleire kyr eller sauer henter mere eller
mindre for fra disse utslåtter.

Høyet transporteresi sekker bundet av snøre. En
sekk kan ta omlag 50 til u0 kg. rått gras. Etter aj høyet
er slått, raket dembsammen i hauger k muer ), pakkes
sekkene.Man er almindeligto om hver sekk. En lemper gras
oppi og den andre står oppi sekken og tråkker samtidig
som han med nevene holder sekken oppe. Når sekken er fyllt,
snøres den sammen med et snøre " reiparband".Man sier da
at man reiper sekken.En pakket sekk har form som en kule.
Den må være pakket meget hårdt. Den er da lett å trille til
sjøen. I lier og bakker rusler den av seg selv nedover,
ofte med stor fart.—

Når man har fått alle sekkene nakket,trilles de
til sjøen og samles der, Så skipPesde inn i båt, og trans—
noteresheim på denne. Kommen heim, lempes sekkene på
land, hvoretterde beres eller kjøres til tørkeplassen.
Denne kan være voll eller hesje. Hesje er mest almindelig.

Når det t,rtørt, kjøres eller beres det i hus.
tørke høyet i utslåtten,for siden å nakke det i sekker

og transporteredet heim på båt, brukes skjelden.
Ein høyskogturkan ta ein eller fleire dager —

høyst 3. dager --etter som det høver til — om man har
langt til utslåtten,og om man har stor eller liten båt.
Bet er nu almindeligå bruke motorbåt,men også større
og mindre småbåterbrukes— og har alltid v5ertbrukt.—

Før sekkeneved hundreårsskiftetblev tatt ibruk,
bar man høyet fra slotteteigenned til båten i bører lagt
i " viband" ¼ Vidjeband.Eit viband bestod av to lange
kvister knjttet sammen i toppen med lauvet på. DDen ene
kvisten var enkelt " sveip".Den andre var dobbelt med
en kløft i rotenden " sule". Når graset var kjemmet og
lagt tå vibandet,blev endene bøyet sammen, sveipen stukket
inn i sulen og der blev strammettil. Den som bar løftet
børa fram etter sveipen,og hans hjelper løftet bakfra.
Sveipen blev under beringa lagt på hodet med hendene som
mellomlag.

Vibandet bruktes også til å bere tørt høy med.
Det var da meget større — lengere Det er nu nesten
gtt av bruk. Nå bruker man mest tog av hamp.

Til kjøring av tørt høy bruktes inntil for 20 —
30 år siden nesten alltid slede. Høysledenhadde grind
for og bak. Jan kjemMet da høyet og lagde det på sleden
til lasset nådde langt oppom grindene.Etterpå surret
man en stokk oppå lasset. ( Namnet på stokkenhuskes ikke).
Senere laget man grinder på sidene også(av sleden).Det
blev da slutt med å kjemme høyet og legge det på sleden.
Man lempet høyet oppi og tråkket det ned.

Nå er sleden gått av bruk til høytransport.Mest
alle som har hest bruker vogn. Den er meget større enn
sleden,og den har også grinder rundt om. En vogn er
omlag 4. alen lang innenfor grindene.man regner at en
vogn tar 4. bører.

IL;rbødigst.
Ole N. Hyttan.

65 år.
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